
  

1 

 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  27   Del  30-12-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 
LANNO 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 
2025/2027 (ART. 37 C. 1,2,3 del D.LGS. 36/2023) 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 17:46, nella solita 
sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai 
signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P 
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P 
Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano A 
Angelini Simone P Stangoni Settimio P 
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo A 
Piccioni Teodora P   
 
Assegnati   11 
In carica   11 
Presenti     9  
Assenti     2 
 
Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Angelini Simone, il quale, constatata la 
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana. 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima: 

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente; 
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

  



  

2 

Relaziona sull’argomento il Sindaco, affermando che in questo ambito risultano esserci due 
novità: la prima è l’adesione al partenariato col Comune di Teramo Capofila riguardante 
l’argomento “MAGIC ITALY’S CENTRE” FINANZIATO DAL PIANO NAZIONALE 
COMPLEMENTARE – NEXT APPENNINO – MISURA B2.2 DEL PROGRAMMA 
UNITARIO DI INTERVENTO. – INTERVENTI PER LE AREE DEI TERREMOTI DEL 
2009 E DEL 2016, DEL PIANO NAZIONALE COMPLEMENTARE AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA che è relativo ad una serie di piste ciclopedonali 
e rete sentieristica. 
La seconda riguarda la realizzazione del cd. Ponte Tibetano, integrato con la ciclopedonale ed i 
sentieri che interesseranno la zona di Macchia Da Sole e conseguentemente Castel Manfrino. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, 
il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
VISTO l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i 
Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di 
un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e servizi 
secondo gli schemi tipo di cui al’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 5078 in data 01/07/2022 con cui, ai sensi delle disposizioni 
normative, si procedeva alla nomina di Responsabile dell’Area TecnicaManutentiva la Dott.ssa 
Katia D’Agostino;  
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 90 del 27.11.2024, esecutiva, con la quale sono stati 
adottati lo schema del programma triennale dei beni e sevizi 2025/2027, e lo schema del 
programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2025/2027 l’elenco annuale dei lavori 
pubblici per l’anno 2025, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione 
delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni 
fornite dall’Amministrazione Comunale; 
 
PRESO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo 
pretorio on-line dell’Ente, n. 1035 del 28.11.2024; 
 
RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il 
programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025; 
 
VISTO lo schema di PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 
e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2025, redatti dalla Dott.ssa Katia D’Agostino in 
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica e della programmazione, sulla base del precedente 
programma triennale, nonché delle proposte ed informazioni formulate e de determinate dalla 
Giunta Comunale, così composto: 

→ Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 
DEL PROGRAMMA;  

→ Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE, dando atto che non risulta 
nessuna opera incompiuta;  

→ Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;  
→ Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;  



  

3 

La Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI, non 
viene proposta in quanto non vi sono interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma triennale non avviati e/o non riproposti;  
 
VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, che si allega al presente provvedimento (vedi Allegato); 
 
VISTO lo schema di PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI DEGLI ANNI 
2025/2027, redatto dalla Dott.ssa Katia D’Agostino in qualità di Responsabile dell’Area 
Tecnica e della programmazione, sulla base del precedente programma, nonché delle proposte 
ed informazioni formulate e de determinate dalla Giunta Comunale, così composto: 

→ Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 
DEL PROGRAMMA; 

→ Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;  
La Scheda I: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA 
ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON 
RIPROPOSTI E NON AVVIATI, non viene proposta in quanto non vi sono interventi 
presenti nella prima annualità del precedente programma triennale non avviati e e non 
riproposti; 

 
Richiamate altresì 

→ la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, di approvazione del 
Documento unico di programmazione per il periodo 2025-2027; 

→ la Delibera di Giunta Comunale n. 103 in data 21.12.2024, con la quale è stato 
approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione; 

→ la Delibera di Giunta Comunale n. 104 in data 21.12.2024, con la quale è stato 
approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 
Richiamati inoltre: 

→ il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 
"armonizzazione"; 

→ il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive 
e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a 
bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 
contenente i tempi di attuazione; 

 
ATTESO quindi che: 

→ il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della 
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 
scadenza dell’obbligazione; 

→ il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 
del D.Lgs. 36/2023, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 
realizzazione; 



  

4 

→ in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le 
obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di 
previsione; 

 
Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici che si 
riporta al presente provvedimento; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (verbale n. 3 del 26.11.2024); 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
con voti espressi in forma palese, di seguito riportati; 
Presenti n. 9 
Assenti n. 2 (Gramenzi e Ferrara) 
Favorevoli n. 8 
Contrari n. // 
Astenuti n. 1, (Stangoni); 

DELIBERA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi della 
motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 
di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2025/2027 
e l'elenco annuale per l'anno 2025, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle di cui 
all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante; 
 
di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale dei beni e servizi 2025/2027, costituito 
dalle schede redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste 
in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
di PUBBLICARE, dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., citato al precedente 
punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2025/2027 e l'elenco annuale per 
l'anno 2025, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori 
Pubblici della Regione Abruzzo; 
 
di PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il programma 
triennale dei servizi e forniture 2025/2027, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione 



  

5 

comunale e della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione 
Abruzzo; 
 
di DICHIARARE la presente deliberazione, ravvisata l’urgenza, con voti con voti espressi in 
forma palese, di seguito riportati; Presenti n. 9, Assenti n. 2 (Gramenzi e Ferrara), Favorevoli n. 
8, Contrari n. //, Astenuti n. 1, (Stangoni), immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
d.lvo 267/2000. 
 
 
 
  



  

6 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 23-12-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 27-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
 
 
  



  

7 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Angelini Simone F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 30-12-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO 

  
 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-12-2024 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 
 


